
 

 

 
 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
Provincia di Modena 

Via XXIV Maggio n. 4 - 41023 Lama Mocogno (MO) 
Tel. 0536-44003  Fax 0536-44890 

 
 

AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI  
AUTOMEZZI USATI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 

 LAMA MOCOGNO 
Prot. n. 4748 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Rende noto che il giorno 27 Novembre 2018 alle ore 10,00 presso la sede Comunale sita 
in via XXIV Maggio n. 4 in Lama Mocogno (MO), si terrà ad offerte segrete e ad unico  
incanto, la vendita deI seguenti automezzI di proprietà del Comune di Lama Mocogno: 
 

 

N° 

 

Marca/Modello 

 

Anno Immatr. 

 

Targa 

 

Caratteristiche 

Prezzo a base 

d'asta 

1 IVECO ACM 90 1981 DA281CD Cassone 

ribaltabile 

trilaterale in 

alluminio trazione 

integrale 4x4 

cambio 9 marce 

appena 

revisionato  

 

 

 

€ 8.000,00 

2 FIAT 160 1976 MO371220 Cassone 

ribaltabile 

trilaterale con gru 

marca PM serie 8 

matricola 37655 

portata max 3.500 

kg 

€ 5.000,00 

3 SPARGISALE GILETTA 2003   
Spargisale 

giletta 
HF4035D con 

motore 
ausiliario e 
comando in 
cabina per 

dosaggio sale  

 

 

 

 

€ 5.000,00 

 

4 TERNA FAI 66 BDT   Non 
funzionante  

 

€ 2.000,00 



 

 

 

I mezzi possono essere visionati fino all'ultimo giorno precedente alla presentazione della 
domanda, dalle ore 9,00 alle ore 12,00, di tutti i giorni lavorativi (lunedì al venerdì) presso 
la rimessa comunale sita in Lama Mocogno e presso l'Ufficio Tecnico Comunale, previo 
accordo telefonico 0536/44960. E' disponibile inoltre documentazione fotografica che sarà 
pubblicata sul sito internet del Comune. 
L’automezzo è posto in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si 
trova al momento dello svolgimento dell’asta pubblica e che pertanto sarà a carico 
dell’acquirente qualsiasi onere legato al possesso ed all’utilizzo del bene in base alle 
norme vigenti ( eventuali collaudi, immatricolazioni e quant’altro necessario per l’utilizzo). 
Spetterà all’aggiudicatario provvedere a tutte le formalità necessarie per il passaggio di 
proprietà e per qualsiasi altra procedura relativa al’utilizzo dei veicoli senza che nulla sia 
dovuto dal Comune di Lama Mocogno. 
La vendita dell’automezzo avviene in esenzione dell’applicazione dell’IVA, trattandosi di 
automezzo in uso a questa Amministrazione per compiti istituzionali, per cui, per  la 
vendita della stessa non sarà rilasciata alcuna fattura. 
 
 
REQUISITI SOGGETTIVI PER PARTECIPARE ALLA GARA 
Possono partecipare all'asta persone fisiche e giuridiche. In questo ultimo caso l'offerta 
dovrà essere presentata dal Legale Rappresentante. 
Non possono essere compratori i soggetti di cui all'art. 1471 commi 1 e 2 del codice civile. 
Per partecipare alla procedura d'asta gli offerenti devono possedere i requisiti da attestarsi 
con dichiarazione contestualmente alla domanda di partecipazione da rendersi ai sensi 
del D.P.R. 445/2000: 

1) non essere interdetto, inabilitato o fallito o sottoposto ad altra procedura 
concorsuale e non avere in corso procedure per la dichiarazione di alcuno di tali 
stati; 

2) non sussistere, a proprio carico, condanne o altri procedimenti che comportino la 
perdita o la sospensione della capacità di contrattare con la Pubblica 
Amministrazione; 

3) in caso di Impresa, essere in regola con gli obblighi di cui alla legge 68/99 che 
disciplina il diritto al lavoro dei disabili ovvero non essere soggetto agli obblighi di 
cui alla legge medesima. 

 

Potranno presenziare all'asta, muniti di documento di riconoscimento, coloro che avranno 
presentato domanda o loro rappresentanti, muniti di specifica delega. 
In caso di parità di offerte più convenienti, ove gli offerenti siano presenti all'operazione, si 
procederà, seduta stante, ad offerta segreta fino ad un'unica offerta migliore; in mancanza 
degli offerenti si procederà per il sorteggio. 
 

Gli interessati dovranno far pervenire al seguente indirizzo: COMUNE DI LAMA 
MOCOGNO – Via XXIV Maggio n. 4 – 41023 Lama Mocogno (MO) – entro e non oltre 
le 12,00 del 26 Novembre 2018“  un plico chiuso, sigillato e raccomandato, anche a 
mano, controfirmato sui lembi di chiusura, riportante all'esterno, sotto l'indirizzo del 
mittente, la seguente dicitura”Asta pubblica del giorno 26 Novembre 2018 per la 
vendita di  automezzi di proprietà del comune di Lama Mocogno”. 
In caso di spedizione tramite servizio postale farà fede solamente la data di arrivo al 
protocollo dell'Ente. 
Il recapito tempestivo e regolare del plico è ad esclusivo rischio del mittente. Trascorso il 
termine per la ricezione delle domande non è riconosciuta valida alcuna offerta anche se 
sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente anche per il ritardo dovuto a causa di forza 



 

 

maggiore. 
 

Il plico dovrà contenere: 
a) Domanda di partecipazione in carta semplice con dichiarazione resa ai sensi del 

DPR 28/12/2000 n. 445 prodotta sull'Allegato “A” al presente bando con fotocopia 
di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 
b) l'offerta, prodotta sull'Allegato “B” al presente bando, in bollo espressa in cifre e 

lettere, relativa al mezzo, il domicilio, il codice fiscale e la firma per esteso 
dell'offerente in calce all'offerta e su ciascuna pagina della stessa, recapito 
telefonico e, facoltativamente: il numero di fax ed e-mail, riportando espressamente 
l'accettazione incondizionata dell'offerente, in caso di aggiudicazione, di tutto 
quanto contenuto nel presente avviso e di ogni altra spesa ed onere per l'effettivo 
trasferimento della proprietà del mezzo stesso; 

c) deposito cauzionale a garanzia dell'offerta, pari al 10% dell'importo di base d'asta 
mediante assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Lama Mocogno. 

 
L’OFFERTA ECONOMICA:  
 
- Deve essere di importo superiore rispetto al prezzo a base d’asta indicato; 
- Deve indicare il prezzo offerto in cifre ed in lettere. 
 
CAUZIONE 
Non sono ammesse altre modalità di presentazione della cauzione. 
Qualora l'offerente non risulti aggiudicatario la cauzione sarà restituita entro 15 gg 
dall'aggiudicazione definitiva. 
Qualora l'offerente risulti aggiudicatario la cauzione sarà trattenuta a titolo di acconto 
prezzo. 
Nel caso in cui il concorrente aggiudicatario non si presenti alla stipula del contratto nel 
luogo e nel tempo stabilito, l'importo della cauzione sarà trattenuto in via definitiva a titolo 
di penale, ferma restando la decadenza dell'aggiudicazione. 
 
All'apertura delle offerte si procederà il giorno 27 Novembre 2018 alle ore 10,00 presso 
l'Ufficio Tecnico Comunale – in via XXIV Maggio n. 4 in Lama Mocogno (MO). 
 
Si precisa che: 

 non saranno aperte le buste che non riportino l'indicazione del mittente e 
dell'oggetto della gara; 

 non saranno prese in considerazione le offerte pari o inferiori all'importo a base 
d'asta e non sono accettate offerte condizionate o espresse in modo indeterminato 
o in caso di mancata sottoscrizione; 

 In caso di parità di offerta si procederà al sorteggio; 
 In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello in lettere è valida 

l’indicazione dell’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione secondo quanto 
previsto dall’art. 72, comma 2, del RD 827/1024 e s.m.i. 

 
L'aggiudicazione verrà disposta con provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico 
verificato il possesso dei requisiti dell'aggiudicatario. 
L'aggiudicatario dovrà versare la somma offerta, con le modalità indicate nella 
comunicazione di aggiudicazione, dedotto l'importo della cauzione prestata entro e non 
oltre 10 giorni dalla data di comunicazione stessa; in caso contrario l'aggiudicatario sarà 



 

 

ritenuto decaduto da qualsiasi diritto e la cauzione sarà incamerata dal Comune a titolo di 
penale. 
Se vi sono altri offerenti saranno interpellati secondo graduatoria. 
Il ritiro della macchina aggiudicata dovrà effettuarsi entro 10 giorni dal versamento del 
saldo; in caso contrario l'aggiudicatario sarà ritenuto decaduto da qualsiasi diritto e la 
cauzione sarà incamerata dal Comune a titolo di penale. 
 Per quanto non previsto nel presente avviso si rimanda al Titolo III – Capo 1 – del Codice 
Civile ed al R.D. 23/05/1924 n. 827. 
Per ogni ulteriore informazione è possibile rivolgersi al Geom. Tazzioli Giuliano tel 
0536/44960. 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Raccolta dati personali: 
In conformità alla normativa europea ed italiana, informiamo che i dati personali forniti dai 
candidati sono raccolti dal Comune di Lama Mocogno, Titolare del trattamento, per la 
selezione in oggetto, espletata in esecuzione alla determinazione n. …. del ….. /2018. 
La raccolta delle informazioni avviene attraverso la registrazione dei dati personali richiesti 
e forniti nella domanda di partecipazione all’asta e relativi allegati. 
Il trattamento è improntato a principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della 
riservatezza. 
I candidati sono invitati a non indicare dati ulteriori ad eccezione di quelli espressamente 
richiesti e/o di quelli che siano ritenuti assolutamente indispensabili alla partecipazione 
all’avvisto d’asta pubblica per la vendita di automezzi usati. 
Finalità del trattamento cui sono destinati i dati e base giuridica: 
I dati contenuti nella domanda di partecipazione all’asta e nei documenti alla stessa 
allegati saranno utilizzati esclusivamente ai fini della gestione dell’asta, nel rispetto e in 
applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati 
personali, ivi compresi eventuali dati particolari (“sensibili”) e relativi a condanne penali o 
reati (“giudiziari”) per i quali è necessario un consenso che verrà espresso con la firma 
apposta in calce alla domanda di partecipazione all’asta.  
Tutti i dati raccolti sono trattati, quindi esclusivamente per adempimenti connessi all’attività 
istituzionale del Comune di Lama Mocogno  (art.6 Regolamento UE 679/2016) 
Natura del conferimento dei dati: 
Il conferimento dei dati indicati nella domanda di partecipazione all’asta e negli ulteriori 
documenti richiesti è obbligatorio. Il mancato conferimento potrebbe comportare 
l’impossibilità per il Comune di prendere in considerazione la candidatura e la 
partecipazione all’asta. 
Modalità di trattamento dei dati: 
I dati saranno trattati da personale opportunamente autorizzato al trattamento, con 
l’ausilio di procedure anche informatizzate e verranno conservati in archivi informatici e 
cartacei nell’ambito ed in ragione delle finalità sopra specificate e, comunque, sempre 
rispettando la sicurezza e la riservatezza degli stessi. 
Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dal 
Comune, in conformità alla legge e ai provvedimenti del Garante per la protezione dei dati 
personali. 
Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: 
Il trattamento dei dati personali sarà effettuato a mezzo di soggetti espressamente e 
specificamente designati; tali soggetti assicureranno livelli di esperienza, capacità e 
affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 
compreso il profilo della sicurezza dei dati che tratteranno conformemente alle istruzioni 
ricevute dal Comune (Titolare del trattamento), secondo profili operativi agli stessi attribuiti 
in relazione alle funzioni svolte. Per l’espletamento delle finalità sopra specificate, infatti, i 



 

 

dati potranno essere comunicati in forma cartacea o informatica a soggetti anche esterni, 
opportunamente designati dal Comune di Lama Mocogno, quali fornitori, collaboratori, 
professionisti e membri della Commissione esaminatrice della selezione. I dati non 
saranno soggetti a diffusione, fatta salva la pubblicazione obbligatoria, ai sensi di legge, 
delle informazioni da inserire nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale del Comune di Lama Mocogno e i dati personali non saranno trasferiti al di 
fuori dell’Unione Europea. 
Durata del trattamento e conservazione: 
I dati raccolti attraverso la domanda di partecipazione e relativi allegati, riferiti all’asta, 
saranno conservati per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi 
per i quali sono raccolti, per adempiere ad obblighi contrattuali o precontrattuali, di legge 
e/o di regolamento (fatti salvi i termini prescrizionali e di legge, nel rispetto dei diritti e in 
ottemperanza degli obblighi conseguenti). 
Diritti dell’interessato: 
All’interessato (candidato) sono riconosciuti i diritti di: 

• ottenere la cancellazione o la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati 
trattati in violazione della legge; 

• ottenere l’aggiornamento, la rettifica e l’integrazione dei dati; 
• ottenere l’attestazione che tali operazioni sono state portate a conoscenza di coloro 

ai quali i dati sono comunicati; 
• opporsi per motivi legittimi al trattamento dei dati o a qualsiasi processo decisionale 

automatizzato (compreso la profilazione); 
• ottenere la limitazione del trattamento o la portabilità presso altro titolare. 

A tal fine sarà necessario inviare la richiesta, attraverso specifica comunicazione a mezzo 
posta elettronica indirizzata al Comune di Lama Mocogno, email: 
info@comune.lamamocogno.mo.it, mediante raccomandata A/R al seguente indirizzo: Via 
XXIV Maggio, 4 Lama Mocogno (MO). Si ricorda inoltre che il soggetto interessato ha 
sempre il diritto di proporre un reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali per l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento 
dei suoi dati personali. 
All’interessato è riconosciuto altresì il diritto di revocare il consenso al trattamento prestato 
per le finalità sopra indicate: la revoca del consenso non pregiudica le liceità del 
trattamento basata sul consenso prima della revoca. 
Titolare del trattamento:  
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Lama Mocogno, con sede legale in Via 
XXIV Maggio, 4 - 41023 Lama Mocogno (MO) C.F. 00460930365. 
 
Responsabile della Protezione dei Dati: 
Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può essere contattato all’indirizzo e-
mail:  
dpo-team@lepida.it 
 
Lama Mocogno 13/11/2018 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to (Geom. Tazzioli Giuliano) 


